12. yüzyıldan bir kadın şairin, Mahsatî'nin de bu tür rubaileri vardır.⁸ Bunlar adı verilen belli kişilere değil, meslek erbabına yönelik olarak yazılmış aşk şiirleridir. İran edebiyatında *şehr-âşüb* türünün ilk gerçek örneği 12. yy. şairlerinden Mes'ûd-i Sa'd-i Selmân'ın (515/1121-22) çarşı esnafının güzelleri üzerine yazılmış 92 kıtadan oluşan eseridir.⁹ Ayrıca 12. yy.dan Senâ'î'nin (öl. 525/1130-31) yaklaşık 500 beyitten oluşan *Kâr-nâme-i Belh* adlı bir eseri vardır. Şair, burada Belh'i ziyareti dolayısıyla bu şehri ve saray çevresinin şahsiyetlerini övgülü ya da mizahlı bir şekilde anlatmıştır. Bu örnekler daha da artırılabilir.¹⁰

Bir elyazmasının son varaklarına yazılmış olduğu için sonu eksik olan bu seçmenin fihristi mevcuttur; Ateş, fihriste göre: burada kasap, kebabçı, külâhçı, kemankeş, nakkaş, nalbant, boyacı, ekmekçi, seyis, saraç, sarraf, hallaç, terzi, hacamatçı üzerine şiirler bulunduğunu bildirmiş ve bazı rubaileri yayınlamıştır.¹¹

⁸ F. Meier, a.g.e. 94-95.

⁹ F. Meier, a.g.e. 94-95; M. Glünz, a.g.y. 135-138.

¹⁰ Bunlardan başka Senâ'î'nin (öl. 525/1130-31) kasap ve külâhçılara ilişkin rubaileri, Hâkânî (öl. 520/1126), Mucirü'd-dîn-i Beylekânî (öl. 594/1197-98) ve Cemâlü'd-dîn-i 'Abdü'r-rezzâk'ın (öl. 588/1192) bazı şehirler ve o şehirlerde yaşayanlar üzerine övgü ve yergileri, Seyfî-i Buḥârî'nin (öl. 1504) *Şanā'î ül-bedā'î* başlıklı eseri İran edebiyatında bu tarzın tanınmış örnekleridir; bkz. F. Meier, a.g.e. 95; M. Glünz, a.g.y. 136. Bu sonuncusu İran edebiyatında da *şehr-âşüb* türünün yaygınlaşmaya başladığı 15. yüzyılın sonu ile 16. yy.ın başında kaleme alınmış olup çarşı esnafı üzerine yazılmış 100 gazelden oluşmaktadır. 16. yüzyılın ortalarında Lisânî-i Tebrîzî, Tebriz'i ve bu şehrin çarşı esnafını tasvir eden 541 rubaiden oluşan bir *şehr-âşüb* yazmıştır, bkz. F. Meier, a.g.e. 95.

¹¹ A. Ateş "Hicrî VI-VIII. (XII-XIV.) Asırlarda Anadolu'da Farsça Eserler", *Türkiyat Mecmuası* c. 7-8, 1945, s. 94-135. Söz konusu rubailer için bkz. s. 107 ve dev.

Mesîhî, şehrengizini 918/1512'lerde yazdığında İran edebiyatında da bu tür eserlerin yazılmakta olduğu anlaşılmaktadır. Ancak Osmanlı edebiyatında bu tür eser yazma Mesîhî ile 16. yüzyılın ilk yıllarında başlamıştır ve kısa zamanda yaygınlaşmıştır.

Bundan sonra güzellik öğelerinin anlatıldığı şiirler yer alır (333b-347a). Bunu *şey’en li’llâh-i şâ’ir* (347a-351a) ve *âşaf-i a‘zam hazretleriniñ kapucuları başı Sinân Âganuñ iltimâsıyla yazılan münâcâtdur* bölümleri (351a-353b) izler.

¹⁴*Şehr-engiz-i Bursa*, Hüdâvendigâr Vilâyet Matbaası, 1288/1871.

¹⁵Almanca’ya iki kez çevrilmiştir: J. von Hammer-Purgstall, *Geschichte der osmanischen Dichtkunst bis auf unsere Zeit*, Petsch 1837, c. II, 163-195; A.

Lāmi'î'nin şehrengizinin bir istisna olduğunu yalnızca şehri tanıtmayı esas aldığı vurgular ve yalnız şehri tanıtmayı amaçlayan şehrengiz türüne örnek olarak gösterir.¹⁶ Bu düşünce Lāmi'î'nin şehrengizinden bahseden başka yazılarda da tekrar edilegelmiştir.